
                                                                       
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera 186 

Data della delibera 13-02-2025 

Oggetto Progetto 

Contenuto  Manifestazione d’interesse rivolta a soggetti interessati alla 

sottoscrizione di accordi contrattuali per la definizione di rapporti 

giuridici ed economici per l’elaborazione del progetto VAI (Verso 

l’Autonomia Insieme) – CIG B366823E50. Approvazione esito e 

schema di convenzione.  
 

Dipartimento SERVIZI AMMINISTRATIVI PER OSPEDALE E TERRITORIO 

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura 
SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE ED EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

LOMBARDI ROSSELLA 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

        27.000,00 Altri servizi non sanitari da PRIV 3B030173 2025 

        45.000,00 Altri servizi non sanitari da PRIV 3B030173 2026 

        45.000,00 Altri servizi non sanitari da PRIV 3B030173 2027 

        18.000,00 Altri servizi non sanitari da PRIV 3B030173 2028 

 
Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 5 Verbale di Manifestazione d’interesse rivolta a soggetti interessati alla sottoscrizione 

di accordi contrattuali per la definizione di rapporti giuridici ed economici per 

l’elaborazione del progetto VAI (Verso l’Autonomia Insieme) – CIG B366823E50. 

B 7 Schema di convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Cooperativa Sociale 

Il Giocolare con validità dal 15 febbraio 2025 al 14 febbraio 2028 

C 11 Atto di nomina a Responsabile del trattamento dati ai sensi del Reg. UE 679-16 

 
                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 

                                      
 



                                                                       
 

                                                                                                                     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 

di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 

Visti: 

• Il D.Lgs. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.; 

• l’art. 8-bis comma 3 del D.Lgs. n. 229/1999 e s.m. i.; ove si prevede che “la realizzazione di strutture 

sanitarie e l’esercizio di attività sanitarie, l’esercizio di attività sanitarie per conto del SSN e l’esercizio di 

attività sanitaria a carico del SSN sono subordinate, rispettivamente, al rilascio dell’autorizzazione di cui 

all’art. 8-ter, all’accreditamento istituzionale di cui all’art. 8 quater nonché della stipulazione degli 

accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinquies…”; 

• la Delibera CRT del 5 novembre 2014, n. 91 "Piano sanitario e sociale integrato regionale 2012- 

2015";  

• il DPCM 12/01/2017 con cui sono stati definiti e aggiornati i Livelli essenziali di Assistenza di cui 

all’art. 1 comma 7 del D.LGS 502/92, in particolare l'art. 25 e l’art. 32 “Assistenza sociosanitaria 

semiresidenziale e residenziale ai minori con disturbi in ambito neuropsichiatrico e del neuro sviluppo"; 

• il GDPR n. 679/2016 (Regolamento UE 2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), di seguito anche solo “GDPR”; 

• il D.LGS n. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" come novellato dal D.LGS 

n. 101/2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)” 

• l’art. 28, primo paragrafo del Regolamento europeo 2016/679/UE che prevede: “Qualora un 

trattamento debba essere effettuato per conto del Titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre 

unicamente a Responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure 

tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del presente 

regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato; 

 

Considerato che con Delibera Direttore Generale n. 1143 del 24/10/2024 a garanzia dei principi di 

trasparenza e concorrenza nel rispetto della normativa vigente,  è stato approvato l’Avviso di 

Manifestazione di Interesse  rivolto a soggetti interessati alla sottoscrizione di accordo contrattuale per la 

definizione di rapporti giuridici ed economici per l’elaborazione del Progetto VAI (Verso l’Autonomia 

Insieme) di durata triennale contraddistinto ai soli fini della tracciabilità dal Codice  Identificativo Gara 

B366823E50 – consistente nel promuovere esperienze di vita indipendente o idoneamente assistita 

attraverso training educativi individualizzati e di gruppo in soggetti minori e giovani adulti (età 11-25 anni) 

con disabilità intellettiva lieve o psicopatologia, al fine di promuoverne l’autonomia e l’interazione sociale 



                                                                       
 

                                                                                                                     

attraverso lo sviluppo delle loro capacità cognitive e motorie, con il conseguente miglioramento della 

qualità di vita e del benessere degli utenti e delle loro famiglie; 

 

Rilevato come siano pervenute regolarmente entro i termini di scadenza dell’Avviso di Manifestazione di 

Interesse n. 4 offerte da soggetti del terzo settore da sottoporre ad apposita valutazione;   

 

Evidenziato come con Determina del Dirigente SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale 

Firenze Empoli, dr.ssa Annalisa Ghiribelli, n. 2636 del 11/12/2024 sia stata nominata la commissione di 

esame deputata alla selezione dei progetti presentati dagli operatori economici composta dai seguenti 

professionisti: 

- dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze 

Empoli; 

- dr.ssa Cornelia Alba Murano, Direttore  f.f. UFC Salute Mentale Infanzia e Adolescenza Sud Este 

e Mugello; 

- dr.ssa Barbara Prota, Direttore UF Servizi Sociali Zona Fiorentina Sud Est; 

- dr.ssa Rossella Lombardi, I.F. Servizi Amministravi Sud Est e Mugello Sanitario, in qualità di 

segretario verbalizzante; 

 

Dato atto che in data 11 (undici) del mese di dicembre alle ore 9,30 in modalità di videoconferenza sono 

state esaminate, rispettando l’ordine di arrivo delle domande inviate tramite pec, le proposte progettuali di 

cui al suindicato Avviso di Manifestazione di Interesse finalizzato alla realizzazione di percorsi terapeutici -

riabilitativi per persone in carico al servizio di salute mentale infanzia e adolescenza della zona distretto 

Fiorentina Sud Est; 

 

Verificato come sia risultata più aderente al fabbisogno presentato nell’Avviso di Manifestazione di 

Interesse la proposta presentata da Giocolare totalizzando un punteggio di 89 punti sul totale di 100 

punti, come dettagliatamente specificato nel verbale di esito sottoscritto da tutti i componenti allegato sub 

lettera A, composto da n. 5 pagine, quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dello schema di convenzione da stipulare tra l’Azienda 

USL Toscana Centro e la Cooperativa Sociale Il Giocolare, soggetto aggiudicatario della manifestazione di 

interesse, per l’espletamento della suddetta attività progettuale, per il periodo 15 febbraio 2025 14 febbraio 

2028; 

  

Dato atto che il budget annuale di euro 45.000,00 IVA Inclusa e triennale di euro 135.000,00 IVA inclusa  

che graverà sul conto economico 3B030173 Altri servizi non sanitari da PRIV delle annualità 2025, 2026 

2027 e  2028 rispettivamente per i seguenti importi: 

• 3B030173 Altri servizi sanitari da PRIV anno 2025: € 27.000,00 

• 3B030173 Altri servizi sanitari da PRIV anno 2026: € 45.000,00 

• 3B030173 Altri servizi sanitari da PRIV anno 2027: € 45.000,00 

• 3B030173 Altri servizi sanitari da PRIV anno 2028: € 18.000,00 

 

Rilevata la necessità di delegare la d.ssa Annalisa Ghiribelli Direttore della SOS Dipartimentale Servizi 

Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze – Empoli alla sottoscrizione dell’atto allegato B) quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  nonché dell’allegato C “Atto di nomina a 



                                                                       
 

                                                                                                                     

responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679”, in considerazione 

della nuova normativa in materia di protezione dei dati personali di cui al R.E 679-2016, conferendogli con 

il presente atto il relativo mandato; 

 
 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 

l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli a far data dal 17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023; 

 

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 

presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 

finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla dr.ssa Rossella Lombardi quale 

Responsabile del procedimento in servizio c/o la Struttura SOSD Servizi amministrativi per territorio e 

sociale Firenze Empoli; 

 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi per 

Ospedale e Territorio, dr.ssa Mariateresa Asquino;  

 

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Sociali;  

 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di prendere atto del verbale di esito di Manifestazione di Interesse, allegato sub lettera A al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale composto da n. 5 pagine, da cui emerge come a seguito della 

valutazione  da parte della Commissione esaminatrice  delle domande pervenute sia stato individuato 

Giocolare, totalizzando un punteggio di 89 su un punteggio complessivo di 100 punti,  quale soggetto 

aggiudicatario   a cui sarà affidata la realizzazione di percorsi terapeutici -riabilitativi per persone in carico al 

servizio di salute mentale infanzia e adolescenza della zona distretto Fiorentina Sud Est, attraverso la 

stipula di un accordo contrattuale di durata triennale; 

 

2) di approvare lo schema di convenzione allegato lettera B), quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto da stipulare con la Cooperativa Sociale Il Giocolare per l’importo annuale di € 45.000,00 

IVA inclusa di durata triennale con decorrenza dal 15 febbraio 2025 al 14 febbraio 2028, importo da 

imputare al conto economico 3B030173 delle annualità 2025, 2026 2027e 2028 rispettivamente per i 

seguenti importi;  

 

 



                                                                       
 

                                                                                                                     

• 3B030173 Altri servizi sanitari da PRIV anno 2025: € 27.000,00 

• 3B030173 Altri servizi sanitari da PRIV anno 2026: € 45.000,00 

• 3B030173 Altri servizi sanitari da PRIV anno 2027: € 45.000,00 

• 3B030173 Altri servizi sanitari da PRIV anno 2028: € 18.000,00 

 

3) di delegare alla dr.ssa Annalisa Ghiribelli – Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e 

Sociale Firenze ed Empoli alla sottoscrizione della convenzione; 

 

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 

42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

 

5) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm. 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                     (Ing. Valerio Mari) 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 


